
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO OPERATIVO LOCALE DI PREPARAZIONE E 
RISPOSTA AD UNA PANDEMIA INFLUENZALE (PAN FLU) 2021-2023 – 
REV.01 - AGOSTO 2023

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa CRISTINA SOMENZI

DECRETO n. 537 del 25/08/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il Piano Nazionale Prevenzione anni 2020-2025, adottato in data 06/08/2020 con intesa 

espressa in sede di Conferenza Stato-Regioni;
- il Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2017-2019, adottato il 19/01/2017 con intesa 

in sede di Conferenza Stato-Regioni;
- il Piano Strategico-Operativo Nazionale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale 

(Pan Flu) 2021-2023, approvato con accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni in data 
25/01/2021;

- la D.C.R. del 15/02/2022 n. XI/2395 di adozione del Piano Regionale di Prevenzione 2021-
2025, ai sensi delle intese stato-Regioni del 06/08/2020 e del 05/05/2021;

- la D.C.R. n. XI/2477 del 17/05/2022 di approvazione del Piano Strategico-Operativo Regionale 
di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale (Pan Flu) 2021-2023;

Richiamata la nota regionale prot. n. G1.2022.0022777 del 25/05/2022 con cui veniva 
trasmesso alle ATS, alle ASST e agli IRCCS di diritto pubblico il suddetto Piano Strategico-
Operativo Regionale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale (Pan Flu) 2021-
2023;

Richiamate inoltre:
- la nota regionale prot. n. G1.2022.0031696 del 29/07/2022, con cui vengono fornite le 

indicazioni per la redazione dei piani operativi pandemici da parte delle strutture residenziali 
della rete d’offerta territoriale, fruibili ed applicabili in caso di dichiarazione di fase di allerta e 
pandemia;

- la nota regionale prot. n. G1.2022.0032833 del 05/08/2022, che fornisce ulteriori indicazioni per 
la redazione del piano operativo pandemico alle residenze della Rete Territoriale ed alle unità 
d’offerta semiresidenziali e ambulatoriali e successiva integrazione del 8/8/2022;

Dato atto che con decreto del Direttore Generale n. 501 del 12/08/2022 l’ATS della Val Padana 
ha approvato il Piano Operativo Locale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale 
(PAN FLU) 2021-2023;

Considerato che con D.G.R. XI/7758 del 28/12/2022 in ordine agli indirizzi di programmazione 
per l’anno 2023 è stata data indicazione alle ATS di aggiornare la declinazione locale del Piano 
Pandemico Influenzale 2021-2023 entro il mese di agosto 2023;

Considerato inoltre che:
- con decreto del Direttore Generale n. 352 del 07/06/2022 questa ATS ha provveduto 

all’adozione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS), successivamente 
approvato con D.G.R. n. XI/6810 del 02/08/2022, con il quale è stato istituito l’Ufficio Piano 
Pandemico in Staff alla Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria con il 
compito coordinare le azioni di monitoraggio e aggiornamento del Piano operativo locale;

- con decreto del Direttore Generale n. 427 del 22/06/2023 è stata approvata la procedura 
PP2.0.6 di Monitoraggio e aggiornamento del Piano operativo locale di preparazione e risposta 
ad una pandemia influenzale (Pan Flu) e il relativo modulo MP2.0.6.1 che riporta i nominativi 
dei referenti dei singoli servizi di ATS, e che la stessa è stata recepita nel Sistema Gestione 
Qualità dell’ATS della Val Padana;

Ritenuto pertanto necessario aggiornare il Piano Operativo Locale:
- recependo le proposte pervenute dai Servizi di ATS coinvolti, ciascuno per la propria parte di 

competenza, sia nelle schede che negli allegati;
- inserendo altresì un paragrafo dedicato al monitoraggio delle azioni del Piano e al 

funzionamento dell’Ufficio Piano Pandemico;

Ritenuto, altresì, di modificare l’allegato 1 “check list” sostituendolo con i seguenti due allegati 
“Cronoprogramma” e “Azioni regionali con attore principale diverso da ATS”;

Acquisita l’approvazione, da parte del Comitato Pandemico Locale, nella riunione del 
23/08/2023, si ritiene di adottare l’aggiornamento rev.01 del Piano Operativo Locale di 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

preparazione e risposta ad una pandemia influenzale (Pan Flu) 2021-2023 e i rispettivi allegati 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Vista l’attestazione della dott.ssa Cristina Somenzi, nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. per le motivazioni espresse in premessa, di approvare l’aggiornamento rev. 01 del 
Piano Operativo Locale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale (Pan 
Flu) 2021-2023, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, che 
sostituisce integralmente quanto approvato con decreto 501 del 12/08/2022;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico 
dell’Agenzia;

3. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai 
sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


